CONCURSO PÚBLICO AMAZUL/INSTITUTO SELECON – 001/2022

EDITAL DE CONVOCAÇÃO PARA AVALIAÇÃO DA COMPATIBILIDADE DA DEFICIÊNCIA

 A Amazônia Azul Tecnologias de Defesa S.A. - AMAZUL,  no escopo do Acordo de Cooperação Técnica nº 01/2021, e no uso de suas atribuições que lhe

são conferidas pela legislação vigente e, em especial o disposto na Constituição Federal, na Consolidação das Leis do Trabalho, visando atender às

necessidades de suas finalidades institucionais, torna pública a realização de Concurso Público para o provimento efetivo de vagas ofertadas neste

certame para os cargos, bem como os demais, existentes ou que venham a existir, de acordo com a legislação pertinente e o disposto neste Edital.

.
A lista dos candidatos convocados para a Avaliação, com horário, data e local, constante do Anexo I, seguindo todas as orientações inclusas nesse Edital.

Observação: Os candidatos deverão chegar ao local com 30 (trinta) minutos de antecedência do horário de início para a Avaliação. Não serão tolerados
atrasos.

1. Os candidatos aprovados no Concurso Público que se inscreveram na condição de Pessoa com Deficiência, serão convocados, por meio de Edital
específico, em data prevista no cronograma, para a avaliação de compatibilidade da deficiência, a ser realizada por equipe multidisciplinar, de
responsabilidade do INSTITUTO SELECON, formada por 3 (três) profissionais qualificados, sendo um deles médico, um psicólogo e um assistente social,
que analisará a qualificação do candidato como pessoa com deficiência, com vistas à confirmação da deficiência declarada, antes da homologação do
resultado do certame.

Consideram-se pessoas com deficiência aquelas que se enquadram nas categorias relacionadas no Artigo 4º do Decreto Federal nº 3.298/99, com as
alterações introduzidas pelo Decreto n.º 5.296/2004 e a Súmula 377 do Superior Tribunal de Justiça – STJ.

1.1 A Avaliação da Compatibilidade da Deficiência.

2. A equipe multidisciplinar emitirá parecer que observará o disposto no Artigo 5º do Decreto nº 9.508/2018:

a) as informações prestadas pelo candidato no ato de inscrição no concurso público;

b) a natureza das atribuições e das tarefas essenciais ao cargo, do emprego ou da função a desempenhar;

c) a viabilidade das condições de acessibilidade e as adequações do ambiente de trabalho na execução das tarefas;

d) a possibilidade de uso, pelo candidato, de equipamentos ou de outros meios que utilize de forma habitual; e

Os candidatos deverão comparecer à avaliação com 30min de antecedência, munidos de documento de identidade original e munido de laudo
circunstanciado que ateste a espécie e o grau de deficiência, com expressa referência ao código correspondente da Classificação Internacional de
Doenças (CID), bem como a provável causa da deficiência. Da decisão da Equipe Multidisciplinar caberá recurso, em data prevista no cronograma do
edital.

3. O candidato que não for considerado com deficiência na avaliação pela equipe multidisciplinar, caso seja aprovado no concurso, figurará na lista de
candidatos à ampla concorrência.

4.  A compatibilidade entre as atribuições do cargo e a deficiência apresentada pelo candidato também será avaliada durante as fases do Concurso
Público.

5. O candidato com deficiência reprovado na avaliação em razão de incompatibilidade da deficiência com o exercício normal das atribuições do cargo
concorrerá como candidato à ampla concorrência.

6. O candidato com deficiência que, nas fases do Concurso Público, apresentar incompatibilidade da deficiência com as atribuições do cargo, aferidas
pelas avaliações, será eliminado.

7. As vagas definidas no subitem 3.1.1 do Edital 001, DE 25 DE JANEIRO DE 2022 que não forem providas por falta de candidatos que se declarem
“Pessoas com Deficiência (PCD)”, ou que sejam aprovados nesta modalidade, serão preenchidas pelos demais candidatos, observada a ordem geral de
classificação por opção de cargo.

ANEXO I

CANDIDATOS CONVOCADOS

CANDIDATOS QUE SOLICITARAM RESERVA DE VAGA PARA PESSOA COM DEFICIÊNCIA

LOCAL AVALIAÇÃO – RIO DE JANEIRO

Data: 20/05/2022

Os candidatos deverão chegar ao local com 30 (trinta) minutos de antecedência do fechamento dos portões. Não serão tolerados atrasos.

Horário de fechamento dos portões e início da avaliação: 08:00

Local: Centro Fed.Educ.Tec.Celso Suckow da Fonseca - CEFET/RJ – CAMPUS III

Endereço: RUA GENERAL CANABARRO, 552
                   MARACANÃ – RIO DE JANEIRO - RJ

Inscrição Nome Cargo

240000815 ALUÍZIO HELENO RIBEIRO JÚNIOR
Nível Superior - Especialista em Desenvolvimento de Tecnologia Nuclear e Defesa -
Engenheiro Mecânico

240013253 ANTONIO CARLOS PEIXOTO DE AZEVEDO GOMES
Nível Médio Completo - Técnico em Desenvolvimento de Tecnologia Nuclear e Defesa -
Assistente Administrativo

240006129 CLAUDIO MANASSES PACHECO DA SILVA
Nível Superior - Analista em Desenvolvimento de Tecnologia Nuclear e Defesa -
Contador

240014710 CLERES MACIEL AZEREDO
Nível Superior - Analista em Desenvolvimento de Tecnologia Nuclear e Defesa - Analista
de Administração

240005930 DIEGO AMARAL DE OLIVEIRA RODRIGUES
Nível Superior - Especialista em Desenvolvimento de Tecnologia Nuclear e Defesa -
Engenheiro Mecânico

240013232 FREDE WILSON DO NASCIMENTO GOMES
Nível Superior - Especialista em Desenvolvimento de Tecnologia Nuclear e Defesa -
Engenheiro Mecânico

240002121 GABRIEL OLIVEIRA LARA ROSA
Nível Superior - Especialista em Desenvolvimento de Tecnologia Nuclear e Defesa -
Especialista de Radioproteção

240011978 IVANILDO CAVALCANTE LEITE
Nível Médio Completo - Técnico em Desenvolvimento de Tecnologia Nuclear e Defesa -
Assistente Administrativo

240000784 JHOSEPH AGUILAR CAMPOS
Nível Superior - Especialista em Desenvolvimento de Tecnologia Nuclear e Defesa -
Engenheiro Mecânico/ Nível Técnico - Técnico em Desenvolvimento de Tecnologia
Nuclear e Defesa - Técnico de Química

240008963 JONATHAN DE SOUZA MENEZES
Nível Superior - Especialista em Desenvolvimento de Tecnologia Nuclear e Defesa -
Engenheiro Mecânico

240010425 JOSE CARLOS DE ALMEIDA MEIRELLES
Nível Superior - Especialista em Desenvolvimento de Tecnologia Nuclear e Defesa -
Engenheiro de Segurança do Trabalho

240014447 LUCAS PEREIRA VIANNA
Nível Superior - Especialista em Desenvolvimento de Tecnologia Nuclear e Defesa -
Engenheiro de Controle e Automação

240014808 NEEMIAS VIDAL CORREA
Nível Superior - Especialista em Desenvolvimento de Tecnologia Nuclear e Defesa -
Engenheiro Produção

240001164 RODRIGO SOARES PONTES
Nível Médio Completo - Técnico em Desenvolvimento de Tecnologia Nuclear e Defesa -
Assistente Administrativo

240006878 ROGERIO BARRETO VIMIEIRO BARBOSA
Nível Superior - Especialista em Desenvolvimento de Tecnologia Nuclear e Defesa -
Engenheiro Mecânico

240012158 SHEILA MUZY BRITO
Nível Superior - Analista em Desenvolvimento de Tecnologia Nuclear e Defesa - Analista
de Recursos Humanos

240000112 STUART BERGAN
Nível Técnico - Técnico em Desenvolvimento de Tecnologia Nuclear e Defesa - Técnico
de Química

Rio de Janeiro, 18 de maio de 2022.